PROJETO DE LEI Nº 112/2018
Concede denominação de Rua Benedicto Rubens Ribeiro à atual “Rua Almiscar ”, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Concede denominação de Rua Benedicto Rubens Ribeiro, à atual Rua Almiscar – Amador Bueno, neste município.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 03 de setembro de 2018.
Anderson Cavanha

(Bruxão Cavanha - PR)

Presidente
JUSTIFICATIVA
Benedicto Rubens Ribeiro, nascido em Itapevi aos 12 de outubro de 1945, filho de José Camargo Ribeiro Filho e Carmella da Veiga Ribeiro.
Rubinho, como era conhecido por todos, nasceu e sempre morou em Itapevi. Inicialmente no bairro Amador Bueno na Estrada da Cruz Grande com seus pais da tradicional Família Ribeiro, instalada nesta cidade desde a década de 1910, fundadores do bairro Amador Bueno, local do qual se orgulhava muito.
Foi comerciante nesse bairro e após seu casamento em 1967 foi morar com a esposa no centro de Itapevi, na rua paralela a Igreja Católica São Judas Tadeu, onde adquiriu um açougue em frente à Praça Carlos de Castro, onde trabalhou por vários anos.

Mais tarde em 1982 passou a trabalhar como caminhoneiro, transportando cimento da antiga fábrica de cimentos Santa Rita.

Em 2010 quando se aposentou, voltou a morar e viveu até o seu falecimento no bairro Amador Bueno, na Estrada da Cruz Grande, que hoje tem o nome Chácaras Mont Serrat.

Para quem o conheceu, soube de sua espontaneidade, do seu apreço e de seu reconhecimento para com as pessoas, cordial, solicito, era capaz de tirar a sua vestimenta para fornecer a quem necessitasse.

Por ironia do destino, o motivo que nos deixou, não foi só a doença que o acometeu, mas também pela missão cumprida entre nós, que é muito difícil de entender, mas é a realidade.

A sua presença entre nós familiares e amigos era sempre festiva, com seu sorriso estampado no rosto não tinha tempo ruim e que nos deixou muitas saudades, pois foi o esposo amado e pai que todos admiravam.

Pessoa marcante, querido e muito conhecido aqui na região de Amador Bueno e por esse motivo, gostaríamos de homenageá-lo.

Rubinho faleceu aos 27 de julho de 2014 aos 68 anos, era casado com Palmira Oliveira Ribeiro e deixa quatro filhos: Anita Oliveira Ribeiro; Marcelo Oliveira Ribeiro; Ana Paula Oliveira Ribeiro e Jonatas Oliveira Ribeiro.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 03 de setembro de 2018.

                                              Anderson Cavanha

(Bruxão Cavanha - PR)

Presidente